ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 20 февраля 2014 г.                                 № 3/11

р.п. Тугулым

О проведении  форума молодых и будущих избирателей

«Я-избиратель!»

В соответствии с утвержденной Программой Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе»  на 2014 год

Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

 1. Провести в апреле 2014 года форум молодых и будущих

избирателей  «Я-избиратель!».

 2. Утвердить Положение о проведении форума молодых и будущих

избирателей «Я-избиратель!» (прилагается).

 3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

образовательным учреждениям и разместить на сайте Тугулымской районной

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Тегенцеву Р.Ю.

Председатель Комиссии  Р.Ю. Тегенцева

        Секретарь Комиссии  И.Н. Давыдова

УТВЕРЖДЕНО

решением Тугулымской

районной территориальной

избирательной комиссии

от 20 февраля 2014 г.  № 3/11

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  форума молодых и будущих избирателей

«Я-избиратель!»

I . Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и

проведение форума молодых и будущих избирателей  (далее – Форум).

1.2. Форум проводится в рамках реализации мероприятий Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Тугулымском

городском округе»  на 2014 год.

1.3. Организаторами Форума являются Тугулымская районная

территориальная избирательная комиссия, Тугулымская территориальная

молодежная избирательная комиссия.

II . Цели Форума

2.1. Формирование активной гражданской позиции молодых и

будущих избирателей.

2.2. Формирование навыков участия молодёжи в избирательных

процессах.

2.3. Формирование навыков реализации прав и обязанностей,

ответственности за принятие решений.

2.4. Выявление, поддержка и поощрение политически активной части

молодёжи, их творческих и лидерских качеств.

2.5. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей.

2.6. Формирование в молодежной среде образа успешного молодого

человека с активной гражданской позицией.

III . Задачи Форума

3.1. Повышение правовой культуры и избирательной активности

молодых и будущих избирателей.

3.2. Выявление и распространение передового опыта в использовании

дополнительных механизмов повышения правовой культуры молодых и

будущих избирателей.

3.3. Использование инновационных подходов в теории и практике

привлечения молодёжи к участию в избирательном процессе.

3.4. Презентация лучшего опыта работы.

IV . Условия организации и проведения Форума

  Условия участия в Форуме.

4.1. Участниками Форума являются молодые люди в возрасте от 14 до

30 лет.

Участниками могут быть:

- представители образовательных учреждений Тугулымского

городского округа;

- представители общественных организаций;

-  члены молодежных парламентских структур и ученического

самоуправления;

- победители школьных олимпиад по избирательному праву;

- работающая молодёжь.

4.2. В Форуме участвуют молодёжные команды. Составы команд

определяются на местах участниками Форума. Состав команды не может

превышать 5 человек.

4.3. Для участия в Форуме необходимо направить заявку в

Тугулымскую районную территориальную избирательную комиссию (р.п.

Тугулым, пл. 50-лет Октября, 1, каб. № 405. Телефон/факс: (34367) 22-5-14) в

срок до 4 апреля 2014 года.

4.4. В заявке указываются:

- Название учреждения;

- Состав команды: ФИО участников, год рождения, класс, группа,

название учреждения, организации.

- Название политической партии. Указание названия необходимо для

своевременного выявления случайных повторов.

4.5. Для оценки выступлений команд решением Тугулымской

районной территориальной избирательной комиссии создается конкурсная

комиссия. Состав конкурсной комиссии определяется организаторами

Форума.

4.6. Оценку участия команд в Форуме осуществляет конкурсная

комиссия, исходя из следующих критериев:

- оригинальность и актуальность программы;

- направленность на повышение уровня знаний избирательного

законодательства;

- аргументированное изложение сущности программы;

- возможность практической реализации программы в работе с

молодежью, в том числе с будущими избирателями;

- наличие наглядной информации, печатной продукции;

- имидж (оформление) команды;

- исполнительское мастерство;

- активность участия в деловых играх и конкурсах.

V . Подведение итогов и награждение участников Форума

5.1. Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия

по итогам работы конкурсной комиссии принимает решение об итогах

Форума. Подведение итогов осуществляется по следующим номинациям:

«Самая активная команда»;

«Самое яркое и оригинальное выступление»;

«Самое оригинальное название партии»;

«Самая  интересная и продуманная политическая программа»;

«Самый интересный опыт работы с будущими и молодыми

избирателями»;

«Самый яркий Молодой политик»;

«Знаток избирательного права»;

«Лучший агитационный предвыборный материал для молодых

избирателей»

5.2. Победители  Форума награждаются грамотами и дипломами.

Приложение 1

Форма заявки на участие в форуме молодых и будущих избирателей

«Я-избиратель!»

1.  Учреждение/организация

___________________________________________

2.  Название политической

партии:______________________________________

3.  Количество участников _______________________________________

№

п/п
Ф.И.О.

Место учебы/

работы, должность

4.  Координаты руководителя команды, подавшего заявку:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность, телефон)

5.  Дата подачи заявки: ____________________________________________

Справки по телефону 22-5-14  (председатель Тугулымской РТИК - Тегенцева

Римма Юрьевна).

Приложение 2

Задание № 1.

Каждая команда в приветствии представляет какую-либо

политическую партию и защищает её Программу. Название партии не

должно дублировать название ни одной из действующих в Российской

Федерации политических партий.

Название партии, атрибуты одежды участников команд, программные

положения, выступление  должны быть оригинальными, приветствуется

творческий подход и разнообразие приёмов. Длительность приветствия не

более 5минут.

Задание № 2.

Команда представляет к защите агитационный материал (не более 5

минут), адресованный к молодым избирателям. Приветствуется

мультимедийная презентация.

Задание № 3.

Команда представляет проект праздничной  открытки «Я-

избиратель!» выполненной на плотной бумаге (формат А-5 или А-6) или

полноцветная электронная версия праздничной открытки с распечаткой на

цветном принтере (формат А-5 или А-6). Открытка должна иметь

обязательную надпись «Я-избиратель!» и посвящена теме выборов,

направлена на повышение гражданской активности молодых избирателей,

побуждению к участию в выборах. Участники сами выбирают материалы

для рисования и технику исполнения (карандаш, фломастер, гуашь,

акварель, пастель, гравюра, коллаж и другое). Открытка не должна

содержать признаки агитации за партию или кандидата.

Задание № 4.

Команда представляет тезисы или предложения о формах и методах

участия молодёжи в общественно-политической жизни Тугулымского

городского округа  «Голос молодёжи – голос будущего» (не более 5 минут).

Задание № 5.

Для участия в викторине на знание форм и методов избирательных

процессов необходимо подготовиться на соответствующую тему.